3

                                                            Дело № 5-316/2022
 УИД16MS0173-01-2022-000820-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 июля 2022 года                                        пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 12б

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан – мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП Российской Федерации) в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «***» Гилязиева Илгизара Габдулхаковича, <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: ……………, проживающего по адресу: ………….(паспорт *** выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в Рыбно-Слободском районе 20 мая 2010 года), сведений о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется,
установил:
Гилязиев И.Г., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «***», допустил несвоевременное представление налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года, со сроком представления не позднее 26 июля 2021 года, фактически представил 4 августа 2021 года.
Гилязиев И.Г., представил заявление о рассмотрении дела без своего участия, указав, что вину свою в совершении административного правонарушения признает в полном объеме.
Изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 163 Налогового кодекса Российской Федерации налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) устанавливается как квартал.
В соответствии с пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налоговую декларацию по НДС налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

В судебном заседании установлено, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года со сроком предоставления не позднее 26 июля 2021 года в Межрайонную ИФНС
№ 10 по Республике Татарстан, фактически представлена 4 августа 2021 года.
Вина Гилязиева И.Г. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении
№ *** от 4 июля 2022 года, составленным по факту  выявленного правонарушения (л.д. 3-4), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 11-16), распечаткой с сайта АИС Налог, согласно которой налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года представлена в налоговый орган 4 августа 2021 года (л.д. 17) и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства по признаку относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что вина Гилязиева И.Г. доказана.

   Действия Гилязиева И.Г. суд квалифицирует  по статье 15.5 КоАП Российской Федерации, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно статье 2.4 КоАП Российской Федерации, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В соответствии со статьей 3.1 КоАП Российской Федерации, наказание должно иметь своей целью предупреждение совершения новых правонарушений, как самим привлекаемым лицом, так и другими лицами.

В силу пункта 1 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Статьей 15.5 КоАП Российской Федерации предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание данные о привлекаемом лице, обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, совершения правонарушения впервые, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, устранение нарушений законодательства на момент судебного рассмотрения, и с учетом диспозиции и санкции статьи 15.5 КоАП Российской Федерации для целей восстановления социальной справедливости, исправления привлекаемого лица, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 15.5, 29.9-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
постановил:
признать Гилязиева Илгизара Габдулхаковича виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП  Российской Федерации, и назначить наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.
Мировой судья  Р.Р. Набиуллин